
COPIA 

O S P E D A L E   C I V I L E 

ora CASA di RIPOSO - IPAB 

-----°°°----- 

B R I C H E R A S I O 

Città Metropolitana di TORINO 
 
 
Verbale di deliberazione n. 05 
 

 
Oggetto: RIAPPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IN LINEA TECNICA-
ECONOMICA PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO 
DELL’OSPEDALE CIVILE ORA CASA DI RIPOSO – IPAB – LOTTO 1^”. 
 

 
L’anno DUEMILADICIOTTO  addì TRENTUNO del mese di GENNAIO alle ore 19,15 
nella solita sala delle adunanze, con avvisi scritti e recapitati a norma di Legge, si è riunito 
in sessione ordinaria il Collegio Commissariale della Casa di Riposo di Bricherasio – 
IPAB, già amministrata dall’ECA, nelle persone dei Signori: 

 
 

PICOTTO Giorgio Presidente 

CHIAPPERO Daniela Consigliere 

MARCELLO Giacomo Consigliere 

MICHIALINO Fausto Consigliere 

TROMBOTTO Barbara Consigliere 
  

 
Assume la presidenza il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio. 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario sig.ra GENTA Dott.ssa Daniela la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. PICOTTO Dott. Giorgio, nella sua 
qualità di Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 
 
Assiste alla seduta il Direttore Amministrativo - Responsabile dei rapporti con la ditta 
affidataria della gestione dei servizi socio-sanitari assistenziali ed alberghieri: Sig.ra 
Marisa Martina. 
 
 
 



COPIA 

 
OGGETTO: RIAPPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO IN LINEA TECNICA-
ECONOMICA PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO 
DELL’OSPEDALE CIVILE ORA CASA DI RIPOSO – IPAB – LOTTO 1^” 

 
Relaziona in merito il Presidente il quale ricorda che il progetto esecutivo originario è 
stato redatto in data 15.01.2014 con l’applicazione del prezziario della Regione Piemonte 
anno 2013, successivamente l’intervento è stato sospeso poiché non si era reso disponibile 
nessun istituto bancario a concedere il mutuo necessario per realizzare l’opera in 
questione. Attualmente si può procedere con la ripresa dell’iter di appalto, ma tuttavia 
non si procede all’aggiornamento dei prezzi, in quanto le condizioni di mercato 
consentono l’assorbimento degli aumenti verificatesi nell’arco temporale da gennaio 
2014 a gennaio 2018 riducendo al limite il ribasso formulabile dalle imprese partecipanti. 
Trattandosi di nuova costruzione, i ribassi medi formulati in questo periodo sono in grado 
di assorbire i modesti incrementi riscontrabili sul prezziario regionale. 

 
IL COLLEGIO COMMISSARIALE 

 
Premesso che è intenzione di questa Amministrazione procedere alla realizzazione dei 
lavori di ristrutturazione ed ampliamento dell’Ospedale Civile ora Casa di Riposo IPAB 
di Bricherasio avente un quadro economico di spesa complessiva di €. 1.040.000,00. 
Richiamate le proprie precedenti deliberazioni: 
- n. 13 del 26.11.2012 con la quale si approvava il “PROGETTO PRELIMINARE PER 

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E AMPLIAMENTO DELL’OSPEDALE 
CIVILE ORA CASA DI RIPOSO – IPAB”, esecutiva ai sensi di legge cui si fa 
espresso rinvio;  

- n. 08 del 07.08.2013 con la quale si approvava il “PROGETTO DEFINITIVO IN 
LINEA TECNICA-ECONOMICA PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED 
AMPLIAMENTO DELL’OSPEDALE CIVILE ORA CASA DI RIPOSO – IPAB – 
LOTTO 1°” esecutiva ai sensi di legge cui si fa espresso rinvio; 

- n. 04 del 26.02.2014 con la quale si approvava il “PROGETTO ESECUTIVO IN 
LINEA TECNICA-ECONOMICA PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED 
AMPLIAMENTO DELL’OSPEDALE CIVILE ORA CASA DI RIPOSO – IPAB – 
LOTTO 1°” esecutiva ai sensi di legge cui si fa espresso rinvio; 

 
Atteso che, al fine di raggiungere i fini prefissi occorre procedere con la riapprovazione 
del progetto predisposto; 
 
Valutata la finalità del progetto ossia la riqualificazione dell’edificio con l’inserimento 
di una zona di ampliamento con 40 posti letto complessivi; 
 
Vista ed esaminata nel dettaglio la RELAZIONE GENERALE di 
AGGIORNAMENTO presentata dall’Ing. Ripamonti in data 28 novenbre 2017 ed 
acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 417 cui si fa espresso rinvio; 
Ritenuto che il progetto sia conforme alle intenzioni dell’Amministrazione e pertanto 
meritevole di approvazione;    
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”(G.U. n. 91 del 19 aprile 
2016) da ultimo implementato e coordinato con il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 e la 
Legge 21 giugno 2017, n. 96; 
Acquisiti preventivamente i prescritti pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
di cui all’ art. 49 del D.Lgs.  n. 267 del 2000,; 



COPIA 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e riconosciuta, nella fattispecie, la 
propria competenza in materia di indirizzo nella realizzazione delle opere pubbliche; 
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. La narrativa premessa costituisce parte integrante del presente dispositivo; 
 
2. Di riapprovare il PROGETTO ESECUTIVO IN LINEA TECNICA-ECONOMICA 

PER LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE ED AMPLIAMENTO 
DELL’OSPEDALE CIVILE ORA CASA DI RIPOSO – IPAB – LOTTO 1°”; 

 
3. Di approvare la RELAZIONE GENERALE di AGGIORNAMENTO presentata 

dall’Ing. Ripamonti in data 28 novembre 2017 ed acclarata al protocollo generale 
dell’Ente al n. 417, allegata alla presente deliberazione per costituirne parte integrante 
e sostanziale; 
 

4. Di dare atto che l’opera è finanziata come segue: 
- €. 540.000,00 con fondi di avanzi di amministrazione esercizi precedenti; 
- €. 500.000,00 con fondi provenienti da stipula di mutuo con Istituto di Credito 

all’uopo abilitato; 
 

5. Di dare atto che le somme necessarie alla realizzazione delle opere in argomento 
risultano appositamente stanziate sui capitoli:  
Interventi di ampliamento Casa di Riposo – capitolo 182 
Residui passivi  - Accantonamento avanzo amministrazione-  esercizi anni precedenti 
– capitolo 184 

6. Di dare mandato ai responsabili dei servizi interessati in ordine all’adozione dei 
procedimenti successivi per quanto di specifica competenza;  

 
INOLTRE STANTE L’URGENZA DI PROVVEDERE IN MERITO 

Di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione favorevole 
unanime, palesemente espressa per alzata di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 –c. 4^ – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COPIA 

 
 
 
In originale firmato 
 
I  COMPONENTI:  
       IL PRESIDENTE 
 

     f.to   PICOTTO Giorgio 
 f.to   
 

CHIAPPERO Daniela  

MARCELLO Giacomo  
 MICHIALINO Fausto 
 TROMBOTTO Barbara  
 
 IL SEGRETARIO 
 
        f.to    GENTA Dott.ssa Daniela 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo, un estratto del 
quale viene pubblicato in formato elettronico all’Albo Pretorio informatico sul sito 
internet dell’Ospedale Civile ora Casa di Riposo – IPAB – di Bricherasio per 15 giorni 
consecutivi dal…………al ………..ai sensi dell’art. 124 del D.lgs 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 32 della Legge n. 69 del 2009 e ss.mm.ii. 
 

IL SEGRETARIO  
 

…………………………………. 
 
Li , ……………………. 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA in data ……………….. 

 
□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’ art. 134 
comma 3 del D.lgs n.   267/2000 
 
X In quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.lgs n. 267/2000. 
 
 
 
Li, ……………………. 
 

    IL SEGRETARIO 
…………………………………. 


